Réitération de signature de Contrat 

Les soussignés, représentant 

La République Démocratique de São Tomé e Príncipe (<< l'Emprunteur ») et La Banque Européenne 
lnvestissement (« la Banque»), 

Ont le plaisir de réitérer la signature du contrat de financement d'EUR 12.000.000 (douze millions 

d'euros) mis à la disposition de l'Emprunteur à partir des ressources propres de la Banque en vertu de 
l'Accord de Cotonou.  

Cette ouverture de crédit est octroyée pour une période de 20 ans en euros dans la forme du document 
attaché.  

Le contrat de financement est entré en vigueur.

[...]

pública de distribuição de água e eletricidade (Empresa de Água e Electricidade [«Beneficiário 
Final»]), conforme descrito mais pormenorizadamente na descrição técnica («Descrição Técnica») 
que consta do anexo A («Projeto»).  

(2)  O custo total do Projeto foi avaliado pelo Banco em 26 000 000 EUR (vinte e seis milhões de  
euros), e o Mutuário declarou que pretende financiar o Projeto do seguinte modo:  

Fonte  Montante (milhões de EUR)  

Crédito concedido pelo Banco  12  

Subvenção concedida pelo  14  
Banco Mundial  

TOTAL              26 

(3)  A fim de cumprir o plano de financiamento referido no considerando 2, o Mutuário solicitou ao  
Banco um crédito no montante de 12 000 000 EUR (doze milhões de euros), a disponibilizar a partir 
dos recursos próprios do Banco e nos termos do Acordo de Parceria celebrado entre os Estados de 
África, das Caraíbas e do Pacifico, por um lado, e a União Europeia e os seus Estados-Membros, por 
outro, assinado em Cotonu, Benim, em 23 de junho de 2000, na redação em vigor à data relevante